МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

«ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»

ПРИКАЗ
№ 269                                                                                                     «24» апреля 2023 год

Об утверждении карты коррупционных рисков,

возникающих при осуществлении закупок и плана (реестра) мер,

направленных на минимизацию коррупционных рисков,

возникающих при осуществлении закупок

в муниципальном автономном учреждении

дополнительного образования города Нижневартовска

«Центр детского творчества»

В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона Российской Федерации от

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», ч.1 ст. 1, ч.7.1 ст. 3

Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц» от 18.07.2011 № 223-ФЗ, с учетом Методических рекомендаций

по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и

противодействию коррупции, разработанных Министерством труда и социальной

защиты Российской Федерации и Положением о закупке товаров, работ, услуг для

нужд муниципального автономного учреждения дополнительного образования

города Нижневартовска «Центр детского творчества»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующие локальные нормативные акт:

– Карту коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок в

муниципальном автономном учреждении дополнительного образования города

Нижневартовска «Центр детского творчества», согласно приложению № 1;

– План (реестр) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков,

возникающих при осуществлении закупок в муниципальном автономном

учреждении дополнительного образования города Нижневартовска «Центр

детского творчества», согласно приложению № 2.

2. Заведующему организационно-методическим отделом Алексеевой

Людмиле Владимировне разместить положение об антикоррупционной политике в

контрактной сфере в муниципальном автономном учреждении дополнительного

образования города Нижневартовска «Центр детского творчества» на официальном

сайте учреждения.

3. Юрисконсульту отдела кадрового администрирования и делопроизводства

Игнатьевой Кристине Рифовне обеспечить применение локальных нормативных

актов.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                             А.Г. Ахметзянова

Проект приказа подготовил:

Юрисконсульт                                                                              К.Р. Игнатьева

С приказом ознакомлены и согласны:

Алексеева Л.В. __________________ «____» ___________2023 год

Галина А. Ф. __________________ «____» ___________2023 год

Игнатьева К.Р. ___________________ «____» ___________2023 год

Ильязова А.А.  __________________ «____» ___________2023 год

Митрякова Ю.Р. ___________________ «____» ___________2023 год

Салихов А.А. ___________________ «____» ___________2023 год

Федькив О.С. __________________ «____» ___________2023 год

Шайганова Е.С. __________________ «____» ___________2023 год

Приложение № 1

к приказу №269 от «24» апреля 2023 г.

Карта коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок в муниципальном автономном

учреждении дополнительного образования города Нижневартовска «Центр детского творчества»

N

п/п

Коррупционный

риск

(действие)

Краткое описание

возможной

коррупционной схемы

Наименование

должностей,

замещение

которых связано с

коррупционными

рисками

Меры по минимизации коррупционных рисков

реализуемые  предлагаемые

1. Формирование

документации о

закупке товаров,

работ, услуг

(далее – закупки) для

нужд МАУДО г.

Нижневартовска

«ЦДТ»

- умышленное включение

в документацию о закупке,

в том числе в описание

объектов закупок, требований

и условий, влекущих

ограничение количества

участников закупок;

- умышленное установление

требований, предполагающих

преимущество для отдельных

участников закупок;

- умышленное превышение

объема финансового

обеспечения для

осуществления

конкретных закупок,

предусмотренных планом -

закупок, в интересах

отдельных участников

закупок;

- умышленное включение

в документацию закупок, не

предусмотренных

Главный

бухгалтер,

Заместитель

директора по АХР,

юрисконсульт,

экономист.

- использование Федерального закона «О

закупках товаров, работ, услуг

отдельными видами юридических лиц»
от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ, Положение о

закупке товаров, работ, услуг для нужд

МАУДО г. Нижневартовска «ЦДТ»

для подготовки документации о

закупке;

- анализ планируемых к закупке

товаров (работ, услуг) и их

обоснованности с учетом целей

деятельности и потребностей

Учреждения, планового объема

финансового обеспечения конкретных

закупок, плана закупок;

- соблюдение правил нормирования

закупок с учетом приказов Учреждения,

регламентирующих нормативные затраты

для обоснования объектов закупок, и

ведомственный перечень отдельных

видов товаров, работ,

услуг, их потребительских

дополнительно к

реализуемым:

-- мониторинг информации

о возможных коррупционных

правонарушениях,

совершенных

работниками Учреждения и

иных

учреждений, в том числе в

средствах массовой

информации,

обращениях граждан

и организаций, включая

сообщения, поступившие

посредством телефона

доверия

для сообщений информации

о коррупционных

проявлениях;

включение должностей

работников Учреждения,

участвующих в

осуществлении

планом закупок, в интересах

отдельных участников

закупок.

свойств (в том числе качество) и иных

характеристик (в том числе

предельных цен товаров, работ, услуг) к

ним, закупаемых для нужд Учреждения;

- мониторинг нарушений, выявленных

уполномоченными органами в целях

корректировки условий, включаемых в

документацию о закупке, в том числе в

проект договора, описание объекта

закупок;

- обязанности принимать меры по

предотвращению и урегулированию

конфликта интересов, о порядке

урегулирования конфликта интересов

или возможности возникновения

конфликта

интересов, в том числе уведомления

работодателя о возникновении личной

заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая

приводит или может привести к

конфликту интересов при

осуществлении

закупок.

закупок, в перечень

должностей,

замещение которых связано

с

коррупционными рисками

ознакомление лиц,

участвующих

в осуществлении закупок

(членов единой комиссии),

с нормативными правовыми

актами и методическими

материалами,

регулирующими

вопросы профилактики и

противодействия коррупции,

с

мерами ответственности за

совершение коррупционных

правонарушений, в том

числе

за непринятие мер

по предотвращению и (или)

урегулированию конфликта

интересов;

2. Определение

начальной

(максимальной) цены

государственного

договора, начальной

цены за единицу

товара (работы,

услуги)

- искусственное завышение

(занижение) начальной

(максимальной) цены

договора, начальной цены за

единицу товара (работы,

услуги) в интересах

отдельных участников

закупок;

- умышленное направление

Заместитель

директора по АХР

Юрисконсульт

экономист

- использование стандартизированных

процедур при определении начальной

(максимальной) цены договора,

начальной цены за единицу товара

(работы, услуги);

- обязательное обоснование начальной

(максимальной) цены договора,

начальной

цены за единицу товара (работы,

дополнительно

к реализуемым:

анализ и сопоставление

информации о

юридических лицах

и индивидуальных

предпринимателях,

которым направлялись

запросы в рамках

мониторинга цен на

запросов в рамках

мониторинга цен на товары

(работы, услуги) одним и тем

же юридическим

лицам, индивидуальным

предпринимателям, в целях

завышения (занижения)

начальной (максимальной)

цены договора, начальной

цены за единицу товара

(работы, услуги) в интересах

отдельных участников

закупок;

- умышленное включение

в запросы в рамках

мониторинга цен на товары

(работы, услуги) описания

объекта закупок, не

соответствующего описанию

объекта закупок,

включаемого в

документацию о закупке,

в целях завышения

(занижения) начальной

(максимальной) цены

договора, начальной цены за

единицу товара (работы

услуги) в интересах

отдельных

участников закупок;

- умышленное превышение

объема финансового

обеспечения для

осуществления конкретных

закупок, предусмотренного

планом закупок, в интересах

услуги), включая закупки с

единственным поставщиком

(подрядчиком, исполнителем);

- проведение мониторинга цен на

товары (работы, услуги) в целях

недопущения завышения (занижения)

начальной (максимальной) цены

договора, начальной цены за единицу

товара (работы, услуги), включая

закупки с единственным поставщиком

(подрядчиком, исполнителем);

- анализ и оценка начальной

(максимальной) цены договора,

начальной цены за единицу товара

(работы, услуги) и их обоснованности с

учетом финансового обеспечения для

осуществления конкретных закупок, а

также закупок, не предусмотренных

планом закупок.

товары (работы,

услуги), с информацией

о поставщиках

(подрядчиках,

исполнителях), закупки

у которых проводились

неконкурентными

способами

отдельных участников

закупок.

3.  Выбор способа

определения

поставщика

(подрядчика,

исполнителя)

- необоснованное деление

закупок на несколько

отдельных закупок с целью

уклонения от конкурентного

способа определения

поставщика (подрядчика,

исполнителя);

-срока (периодичности)

определения поставщика

(подрядчика, исполнителя)

для

закупки, планируемой

осуществить конкурентным

способом, с целью

осуществления закупок в

конце финансового года

у единственного поставщика

(исполнителя, подрядчика)

в интересах отдельных

участников закупок

Главный

бухгалтер,

заместитель

директора по АХР,

Юрисконсульт

экономист

обоснование способа определения

поставщика (подрядчика, исполнителя;

мониторинг закупок на предмет

выявления неоднократных (в течение

года) закупок однородных товаров

(работ,

услуг), анализ и оценка способа

определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) таких товаров (работ,

услуг); контроль соблюдения плана

закупок, анализ и оценка

нарушения сроков (периодичности)

осуществления закупок

дополнительно

к реализуемым:

сравнительный анализ

и оценка информации

о юридических лицах и

индивидуальных

предпринимателях,

которым направлялись

запросы и которыми

представлены ценовые

предложения в рамках

мониторинга цен

на товары (работы,

услуги) в целях

определения начальной

(максимальной) цены

договора, начальной

цены за единицу товара

(работы, услуги),

с информацией

о поставщиках

(подрядчиках,

исполнителях), закупки

у которых проводились

неконкурентными

способами, и

участниках закупок,

предлагаемых

в качестве

единственного

поставщика

(подрядчика,

исполнителя)

4. Оценка заявок на

участие в закупках,

определение

поставщика

(подрядчика,

исполнителя)

необоснованное отклонение

заявок на участие в закупках

(поставщиков, исполнителей,

подрядчиков) в целях

определения поставщика

(исполнителя, подрядчика),

аффилированного с

руководителями и

работниками Учреждения,

членами единой комиссии

 - обязанности принимать меры

по предотвращению и урегулированию

конфликта интересов, о порядке

урегулирования конфликта интересов

или возможности возникновения

конфликта

интересов, в том числе уведомления

работодателя о возникновении личной

заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая

приводит или может привести к

конфликту интересов при

осуществлении

закупок;

дополнительно

к реализуемым:

проведение разъяснительной

работы с членами единой

комиссии по вопросам:

обязанности

незамедлительно

уведомлять работодателя

о склонении к совершению

коррупционного

правонарушения;

ознакомление членов единой

комиссии с нормативными

правовыми актами

и методическими

материалами,

регулирующими вопросы

профилактики и

противодействия коррупции,

с мерами ответственности за

совершение

коррупционных

правонарушений

, в том числе за непринятие

мер

по предотвращению и (или)

урегулированию

конфликта интересов;

5. Заключение

и исполнение

договора, приемка

результатов

- необоснованное изменение

условий договора в интересах

отдельных участников

закупок;

 применение мер ответственности

в случае нарушения поставщиком

(подрядчиком, исполнителем) условий

договора;

дополнительно

к реализуемым:

- ознакомление лиц,

участвующих

поставленных

товаров,

результатов

выполненных работ,

оказанных услуг

- сокрытие информации

о выявленных нарушениях

при

исполнении договора

(приемке товаров, работ,

услуг) в интересах отдельных

поставщиков (подрядчиков,

исполнителей);

- неприменение мер

ответственности в случае

нарушения поставщиком

(подрядчиком,

исполнителем)

условий договора в интересах

отдельных поставщиков

(подрядчиков, исполнителей

контроль соблюдения сроков

и порядка заключения договора,

предоставления обеспечения

исполнения договора, приемки

товаров (работ, услуг), в том

числе этапов исполнения

договора;

- анализ и оценка обоснованности

изменения условий договора, в

случае если возможность

изменения условий договора

была предусмотрена договором

(изменение цены

договора, количества поставляемого

товара, объема выполняемой

работы, оказываемой услуги);

- неприменения мер

ответственности в случае

нарушения поставщиком

(подрядчиком, исполнителем)

условий договора;

в осуществлении закупок,

с нормативными правовыми

актами и методическими

материалами,

регулирующими

вопросы профилактики и

противодействия коррупции,

с мерами ответственности за

совершение коррупционных

правонарушений

Приложение № 2

к приказу №269 от «24» апреля 2023 г.

План (реестр) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при

осуществлении закупок в муниципальном автономном учреждении дополнительного образования города

Нижневартовска «Центр детского творчества»

№

п/п

Наименование мер по

минимизации

коррупционных рисков

Краткое наименование

минимизируемого

коррупционного риска

Срок (периодичность)

реализации

Ответственный за

реализацию

служащий

(работник)

Планируемый

результат

1.

Запрет искусственного

дробления закупки

Выбор способа

определения

поставщика

(подрядчика,

исполнителя)

Постоянно

Специалисты,

ответственные за

осуществление

закупок

Минимизация

коррупции

2.

Проведение мониторинга

цен на товары, работы и

услуги в целях

недопущения завышения

начальных

(максимальных) цен

контрактов при

осуществлении закупки

Обоснование

начальных

(максимальных) цен

контрактов

Постоянно

Специалисты,

ответственные за

осуществление

закупок;

Минимизация

коррупции

3.

Соблюдение правил

описания закупки,

закрепленных в

Подготовка

документации на
Постоянно

Специалисты,

ответственные за

Минимизация

коррупции

Федеральном законе

от 18 июля 2011 г. № 223-

ФЗ «О закупках товаров,

работ, услуг отдельными

видами юридических лиц»

осуществление закупки

товаров, работ, услуг

осуществление

закупок

4.

Антикоррупционная

оговорка в договоре

Основания для

расторжения договора

или применения иных

мер ответственности в

случае, если

контрагент нарушит

антикоррупционную

оговорку и (или)

окажется вовлечен в

неправомерную

деятельность.

рекомендательный

характер согласно

Методическим

рекомендациям по

разработке и

принятию

организациями мер по

предупреждению и

противодействию

коррупции

Юрисконсульт
Минимизация

коррупции

5.

Повышение квалификации

сотрудников закупочной

деятельности в сфере

закупок

Мероприятия по

профессиональному

развитию в области

противодействия

коррупции в сфере

закупках товаров,

работ, услуг для

обеспечения

муниципальных нужд

В соответствии с

планом мероприятий

по профилактике и

предупреждению

коррупционных

правонарушений в

МАУДО г.

Нижневартовска

«ЦДТ»

Специалисты,

ответственные за

осуществление

закупок

Минимизация

коррупции

6.

Соблюдение мер по

минимизации

коррупционных рисков,

Злоупотребления в

рамках Федерального

закона

Постоянно

Специалисты,

ответственные за

осуществление

закупок

Минимизация

коррупции

возникающих при

осуществлении коррупции

от 18 июля 2011 г. №

223-ФЗ «О закупках

товаров, работ, услуг

отдельными видами

юридических лиц»

		2023-04-24T09:39:28+0500
	Ахметзянова Альбина Гаязовна